In questo i Magi sono il nostro modello, sia che si tratti della voca-
zione alla fede, sia che si tratti dell’invito alla perfezione. — Vi ¢ di-
falli per ogni anima fedele una vocazione alla santita: Sancti eslote
quia ego sanctus suin :3 « Siale santi poiché io son santo ». L’apostolo
S. Paolo ci assicura che da tutta I’eternita esiste per noi un decreto
divino pieno di amore che contiene questo appello: Elegil nos ante
mundi constitutionem ut essemus sancti et immaculati in conspectu
ejus:1E per «quelli che egli chiama cosi alla sanlita, Dio fa lutto
concorrere in bene »: lis qui secundum propositum vocalisunt sancti.5
La manifestazione di questa vocazione € per ciascuno di noi una stella.
Essa assume forme diverse, secondo i disegni di Dio, il nostro carat-
tere, le circostanze nelle quali viviamo, gli avvenimenti a cui pren-
diamo parte, ma essa risplende nell’anima di ciascuno. E qual ¢ lo
scopo di questo invito? Per noi, come per i Magi, ¢ quello di condurci
a Cristo. Il Padre celeste fa brillare una stella in noi, poiché, come
dice Cristo medesimo, «nessuno viene a me se mio Padre che mi ha
mandato non Fallira»: Acmo potesl venire ad me, nisi Pater qui
misit me traxerit eum* Se ascoltiamo con fedelta I’invito divino, se
andremo generosamente avanti, con gli occhi fissi nella stella, arri-
veremo a Cristo che & la vita delle anime nostre. E per quanto gravi
siano i nostri peccati, i nostri errori, le nostre miserie, Gesu ci acco-
gliera con bonta. Egli I'ha promesso: «Tutti coloro che il Padre mi

lé\éum. XXV, 17. — J Matth. 11, 2. — 3 Lev. XI 41 «F
VI, 28, -«'Joah. VI, 44. T — ' h
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da, verranno a me e colui che verra a me io non lo rigettero »: Omne
quod dat mihi Pater, ad me veniel: et cum qui venit ad me, non
ejiciam forasi Tl Padre attiro la Maddalena, famosa peccatrice, ai
piedi di Gesu. Ed ecco che Maddalena seguendo tosto con fede gene-
rosa il raggio divino della stella che brillava nella sua anima miseranda,
entra nella sala di un convito per manifestare pubblicamente a Crislo
la sua lede, il suo pentimento, il suo amore. Maddalena ha seguilo la
stella, e la stella ha condotto Maddalena al Signore: «I tuoi peccati
li sono rimessi, la lua fede li ha salvata, va in pace ».8Et cum qui ve-
nit ad me non ejiciam foras.

La vita dei santi e I’esperienza delle anime ci insegnano che vi
sono nella nostra esistenza sovrannaturale dei momenti decisivi da cui
deriva tutto il valore della nostra vita interiore e talora la nostra,
stessa eternitd. Guardate Saul sulla via di Damasco. E’ un nemico e
un persecutore accanito dei cristiani. Spirans minarum, «egli non
respira e non proferisce che minacce » contro tutto cio che porta il suo
nome. Ed ecco che la voce di Gesu si fa intendere, ed essa 0 per. lui
la stella, I'appello divino. Saul ascolta I'appello, segue la stella: «Si-
gnore, che volete voi che io faccia? ».9 Quale prontezza e quale gene-
rosital Cosi, a partire da questo momento, diventato «vaso di ele-
zione », non vivra che per Crislo.